
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
184 del 23/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER IL  ZAVORRAMENTO DEL TRATTO INIZIALE 
DELLA CONDOTTA SOTTOMARINA DI  SCARICO ACQUE REFLUE  DEPURATE 
PROVENIENTI DAL DEPURATORE DI MARINA DI RAGUSA SITO IN C/DA 
PALAZZO. 
CIG. N. ZF32471F1D

Il Redattore: Migliorisi Giovanni 

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
- il gestore dell'impianto di depurazione di C.da Palazzo a servizio della frazione balneare di Marina 
di  Ragusa,  ditta  CPS  s.r.l.,  affidataria  del  servizio  di  gestione  giusto  contratto  n.  30403  del 
02/10/2017 , provvede per capitolato agli interventi di manutenzione ordinaria dell'impianto;
- nei casi di interventi manutentivi straordinari la ditta ha l'obbligo di segnalare gli eventi ai Tecnici 
preposti  alla  sovrintendenza,  che  provvederanno  urgentemente  all'affidamento  dei  lavori  di 
manutenzione straordinaria al fine di ripristinare il regolare funzionamento dell'impianto;
Considerato  che  a  seguito  di  sopralluogo,  si  è  constatato  che,  il  tratto  iniziale  della  condotta 
sottomarina di scarico acque reflue, provenienti dal depuratore sito in c/da Palazzo, normalmente 
ancorata da appositi collari in ghisa sul fondo marino risultava nel tratto inziale privo di ancoraggi  
dovuto  allo  spostamento  ed  all'usura  a  cui  la  condotta  stessa  viene  sottoposta  dal  continuo 
movimento delle maree che ne determina un oscillamento continuo, pertanto è opportuno procedere 
con una manutenzione straordinaria la ricostituzione dell'ancoraggio del tubo con la sostituzione dei 
collari in ghisa al fine di stabilizzare la tubazione che senza ancoraggi potrebbe spezzarsi e riversare 
le acque reflue nel tratto inziale vicino alla battigia con conseguenti danni ingenti economici nonchè 
di natura sanzionatoria dalle competenti autorità preposte per legge alla salvaguardia dell'ambiente 
marino;

Pagina 1/3



Vista l'estrema urgenza di provvedere alla riparazione, al fine di garantire la piena funzionalità della 
tubazione sottomarina di scarico, garantendo la salvaguardia dell'ambiente e della salute pubblica 
oltre a evitare danni erariali all'ente per risarcimenti vari;
Considerato  che  il  capitolato  di  gestione  al  punto  7.4  prevede  l'affidamento  diretto  delle 
manutenzioni straordinarie alla ditta affidataria in caso di estrema urgenza, per cui si è dato incarico 
alla  CPS s.r.l. di eseguire la manutenzione straordinaria sopra descritta; 
Dato atto che la stessa ditta si è resa  disponibile ad eseguire gli interventi necessari per il ripristino 
del tubo di scarico;
Dato atto altresì che l' art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/16 consente l'affidamento diretto di 
lavori sotto la soglia di € 40.000;
Dato atto infine che il costo dell'intervento è stato quantificato nel seguente quadro economico:

DESCRIZIONE         QUANTITA' P.U. IMPORTO IN EURO

Stampo per anelli in ghisa                                A CORPO    2.300,00

Anelli in ghisa 42 165 6.930,00

Bulloneria inox A CORPO 630,00

Nolo escavatore  11 h €. 70,00 770,00

Trasporto escavatore A CORPO 300,00

Lavaggio escavatore A CORPO 100,00

Mano d'opera 11 h 6 OP.. 1.600,00

P.O.S. A CORPO 350,00

Prat.autorizzazioni Capitaneria A CORPO 350,00

Spese vive 143,00

Spese generali 10% 1.347,30

Utile dì impresa 5% 741,02

                                                                                              Totale                                                                               15.561,32

             Iva 22%                                                       3.423,49

     Totale intervento                                    18.984,81

importo ritenuto congruo trattandosi di intervento  con caratteri di complessità;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
- affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/16, alla ditta CPS s.r.l. con sede in via 
Casale dei Greci n. 55/D Adrano (CT) i lavori per il zavorramento del tratto iniziale della condotta 
sottomarina di scarico acque reflue depurate provenienti dal Depuratore di Marina di Ragusa sito in 
c/da Palazzo per l'importo di €. 18.984,81  IVA compresa ;
- Impegnare la somma complessiva di €.18.984,81 al Cap.1769 Cod. Bil.09.04.1.03.02.09.004 del 
P.E.G. 2017/2019 scadenza 2018;
-dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa viene assunta nel rispetto dell'art. 
163 c. 2 del D. Lgs. 267/00 in quanto spesa necessaria ad evitare danni patrimoniali certi e gravi per 
l'ente;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  23/07/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

